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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Typové činnosti IZS při zásahu a perspektivy vývoje,“

pojednává jak o typových činnostech všeobecně, tak o moţnostech nových typových

činností. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část pojednává o jednotlivých základních sloţkách integrovaného

systému (dále jen IZS). Praktická část začíná vývojem současného ekologického nadšení a

upřednostnění elektrických akumulačních jednotek a dopravních prostředků zaměřených

na firmu Tesla. V další části poukazuje na nutnost zavedení nové typové činnosti se

zaměřením na problematiku akumulační jednotky. Praktická část obsahuje i konkrétní

modelový příklad s podbody, které by měly být v této činnosti obsaţeny.
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ABSTRACT

The bachelor thesis with name „Types activities of IRS during the intervention and

perspect for developement.“deals with both types of ativities in general and possibilities of

new types of activities. The thesis is divided into two parts – teoretical and practical.

Theoretical part deal with individual basic components of the integrated sytems

(hereinafter referred to as ISS). Practical part begin with the development of the

contemporary ecology and the prioritization of electric storage units and means of transport

aimed at the company Tesla. In the next section points out the necessity to introduce a new

type of activity focusing on the issue of the storage unit. The practical part also contains a

specific model example with sub-items, that should be included in this activity.
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ÚVOD

V důsledku získaných zkušeností při záchraně ţivotů, majetku i ţivotního prostředí

byl odborníky potvrzen fakt, aby při těchto zásazích existovalo jejich přímé řízení,

koordinace a spojení jednotlivých sloţek záchranného systému. Jedná se o velmi důleţitou

spolupráci všech sloţek, které se účastní nebezpečných a ţivotně důleţitých událostí,

nazvanou jako „Integrovaný záchranný systém“ (dále jen IZS).

IZS je systém koordinující a spolupracující při mimořádných událostech a pro jehoţ

správné fungování je vytvořeno mnoţství směrnic a zákonů. Ty vypisují práva a povinnosti

států, sloţek, fyzických i právnických osob. Mezi tyto směrnice patří i samotné typové

činnosti, jenţ udávají tabulkové příklady situací. Obsahují i příklady, s vloţeným Check-

listem, který je pomocným návodem jak na jednotlivé situace reagovat a postupovat při

jejich usměrnění, sníţení ohroţení a ukončení krizové situace.

V současné době existuje velké mnoţství bezpečnostních hrozeb. Při řešení

konkrétní mimořádné situaci je nezbytný individuální přístup vzhledem k okolnostem, do

jisté míry však s obecným tabulkovým postupem řešení a sepsanými moţnostmi pro

zmírnění krizové situace. V současné době je vytvořených patnáct typových činností, které

se průběţně doplňují a přetvářejí pro lepší a praktičtější vyuţití. Den za dnem se riziko

mění, technologie se vyvíjí, zvětšuje se kvalita i výkon. Díky tomuto trendu se musí

zvyšovat i připravenost IZS na konkrétní situace.

Společně s IZS funguje i ochrana obyvatelstva nebo civilní ochrana jak v České

republice, tak ve všech vyspělých zemích. Spolupráce a fungování všech sloţek

integrovaného záchranného systému proto podléhá zákonitostem známého pořekadla

„Štěstí přeje připraveným.“ V kaţdém státě je riziko a hrozba nebezpečí velmi rozdílná,

proto by měla být i opatření sepsána v závislosti na nich. V České republice hrozí

například nebezpečí v jiném měřítku a jiném zastoupení, neţ Rusku nebo Velké Británii.

Proto by měla mít kaţdá země odlišná řešení pro vyrovnání se s krizovou situací.

Kaţdá z typových činností vznikla s přizpůsobením se pravděpodobnostem vzniku

v České republice. Ta se vyskytuje uprostřed EU, tudíţ je důleţitým nejen technologicky

vyspělým, ale především transportním uzlem Evropy. S tímto statusem je riziko širokoúhlé

– od terorismu, k leteckým a dopravním katastrofám aţ po technologické havárie a krize.
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Cílem bakalářské práce je vyjmenování jednotlivých základních sloţek IZS,

doplněné o povinnosti a zákony podle kterých se jednotky zřizují a řídí, vyjmenováním

sloţek ostatních. V další části práce je nový trend pohonu po komunikacích

a akumulačních jednotek elektrické energie zaměřené na firmu Tesla Motors. Práce

vypisuje jednotlivé parametry a vlastnosti jednotek a systému vytvářejících a akumulující

elektrickou energii. Závěrem práce je základní soupis pro zásah s výskytem akumulační

jednotky s příkladem havárie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

V uplynulých letech se ukázalo, ţe společná činnost přírodního a antropogenního

charakteru se stala neustálou komplikací, při které jsou ohroţeny ţivoty i majetky obyvatel

na území České republiky i ve světě. Zaostání na straně prevence a plánování o opatřeních

se ukázalo v praxi při řešení konkrétní situace. Důleţitý je projev aktivity a tvorba

cvičebního plánu pro jednotlivé sloţky IZS i pro veřejnost. Události minulého tisíciletí

ukázaly potřebu zefektivnění spolupráce na straně součinnosti zúčastněných

bezpečnostních sloţek. Nutné bylo sepsání pravidel pro včasnou informovanost veřejnosti

a jejich evakuaci. Od začátku 20.století prudce narůstala úmrtnost díky událostem té doby.

V roce 1984 statistiky také poukázaly na prudký nárůst vzniku katastrofických událostí, při

nichţ zahynulo velké mnoţství ţivotů.

Dne 26. dubna 1986, se stala událost, která zasáhla celý svět v dlouhodobém

měřítku. Tento den se stala na Ukrajině závaţná nehoda – havárie jaderné elektrárny. Tyto

události odhalily neinformovanost obyvatelstva o těchto situacích a přispěla k vytvoření

dokumentace napomáhající při velkých katastrofách. Jaderná elektrárna po přehřátí

reaktoru vytvořila obrovské mnoţství páry a ta po uvolnění krycího poklopu reaktoru

unikla. Vzala s sebou jaderný spad do ovzduší a její šíření bylo tak velké, ţe se dostalo do

většiny území Evropy. Zasaţené území bylo hustě obydlené, spad byl nebezpečný, ovšem

jeho následky se ukazují aţ průběhem času.

V roce 1993 přijala vláda ţádost na vytvoření „Komplexního záchranného

a bezpečnostního systému,“ v němţ vláda udává zásady integrovaného záchranného

systému (dále jen IZS), vzájemné vazby mezi jednotlivými sloţkami a povinnosti

fyzických a právnických osob. Ústavní zákon i vytvořená legislativa jedná o bezpečnosti.

V roce 1997 v České republice proběhla plošná povodeň, zasahující i sousední státy.

Událost vyústila v nátlak veřejnosti ke vzniku kroků, které by měly zabezpečit toky řek, ale

také zlepšení spolupráce všech zúčastněných sloţek.

První ze zákonů, věnovaný problematice IZS, byl vydán v roce 2000. Jedná se

o „Zákon o integrovaném záchranném systému 239/2000,“ [1] který zahrnuje

koordinovaný postup jednotlivých sloţek při řešení mimořádných událostí, včetně

připravenosti na jejich řešení. Koordinací IZS při společném zásahu se rozumí spolupráce

sloţek při:
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 zajišťování a vyhodnocení mimořádné situace se zmírněním jejích následků,

 zamezení přístupu mimo osob s oprávněným přístupem,

 záchraně ţivotů a evakuaci lidí,

 záchraně a evakuaci ţivočichů z ohroţené oblasti,

 poskytnutí neodkladné zdravotní péče se zabezpečením prostředků pro

nouzové přeţití.

Důleţitým bodem je rozdělení jednotlivých sloţek na hlavní a ostatní. Rozdělení

pravomocí a velení při zásahu spadá v největším měřítku na Hasičský záchranný sbor

České republiky (dále jen HZS ČR), které se můţe lišit a v celém průběhu krizové situace.

Generální ředitelství, spadající pod Ministerstvo vnitra, v jehoţ čele zasedá

generální ředitel HZS ČR, dostalo na starost koncepci ochrany obyvatelstva. Stala se tak

koordinující sloţkou IZS. HZS ČR zajišťuje kromě ochrany zdraví, ţivotů a majetku také

preventivní školící činnost, posuzování objektů z hlediska zabezpečení protipoţárními

prvky, likvidace havárii, vytýčení nebezpečných prostor, evakuaci se vším navazujícím

(nouzové přeţití) i humanitární pomoc.

Zákon doplňuje práva a povinnosti ministerstev, organizací, fyzických


[…]


před zahájením prací je třeba zaloţit kaţdé klínem před nechtěným pohybem.

12V baterie

Vedle systému vysokého napětí má model S systém nízkého napětí. Jeho 12voltová baterie

vytváří pohonnou sílu pro airbagy, okny, dveřmi, zámky, dotyková obrazovka a vnitřní a

vnější světla. Převodník DC-DC ve vysokonapěťovém systému dodává 12voltové baterii

napájení pro nízkonapěťové funkce a 12voltová baterie dodává energii vysokonapěťovým

stykačům. 12voltová baterie, vyznačená červeně, je umístěna pod kapotou a plastovým

přístupem k panelu.

Airbags

Model S je vybaven 6 airbagy (8 v Severní Americe). Airbagy se nacházejí v přibliţných

zobrazených oblastech. Varování na airbagu informace jsou vytištěny na slunečních clonách.

POZNÁMKA: Kolenní airbagy jsou pouţitelné pouze pro vozidla v Severní Americe.

1. Kolenní airbag spolujezdce (pouze v Severní Americe)

2. Přední airbag spolujezdce

3. Boční airbagy umístěné na sedadle

4. Závěsové airbagy

5. Kolenní airbag řidiče (pouze Severní Amerika)

6. Přední airbag řidiče

Upozornění: Řídicí jednotka SRS má záloţní napájecí zdroj s dobou vybití přibliţně 10

sekund. Nedotýkejte se

řídicí jednotky SRS po dobu 10 sekund od vyřazení airbagu nebo převodníku elektrické

energie.

Vzduchové nafukovací válce se nacházejí v blízkosti střechy a směrem k zadní části vozidla.

Bezpečnostní zóny

Model S má oblasti, které jsou definovány jako "neřízené zóny" v důsledku vysokého napětí,

plynových vzpěr, součástí SRS, airbagů nebo jiných nebezpečí. Zóny ve kterých by nikdy

nemělo dojít k řezání nebo rozdrcení. Mohlo by dojít k váţnému zranění nebo smrti..

Vozidlo ve vodě

Zpracujte ponořený model S jako kaţdé jiné vozidlo. Tělo Model S nepředstavuje větší riziko

šoku, protoţe je v něm voda. Při manipulaci s jakýmkoli ponořeným vozidlem však noste

příslušné OOP. Vyjměte vozidlo z vody a pokračujte v normálním vypnutí vysokého napětí.

Baterie

Baterie s vysokým napětím se nachází pod podlahou. Nikdy netlačte dolů na podlahu uvnitř

modelu S. To můţe způsobit porušení vysokonapěťovou baterii, která můţe způsobit váţná

zranění nebo smrt.

Postup při zásahu s elektromobilem

Postup je podobný jako na malé poţáry, které neobsahují vysokonapěťovou baterii s

pouţitím typických protipoţárních postupů. Během generální opravy a zásahu se nedotýkejte

ţádných vysoko-napěťových komponentů. Vţdy pouţívejte izolované nástroje zamezující

přesunu energie na obsluhu a zasahující. Uloţené plynové válce, plynové vzpěry a další

součásti mohou zapříčinit výbuch výparů, vzniklé dosaţením bodu varu (BLEVE) v kapalině

za extrémní teploty. Předtím proveďte dostatečné kroky pro vstup do horké zóny.

Pokud vysokonapěťová baterie vyzařuje oheň, případně je vystavena vysokému teplu nebo je

ohnutý, zkroucený, popraskaný nebo jakýmkoli způsobem narušen ochranný obal, pouţijte

velké mnoţství vody pro chlazení baterie. Nezasahujte s malým mnoţstvím vody. Vţdy

nastavte nebo poţádejte o další zdroj vody.

Zásah s poţárem baterií můţe trvat aţ 24 hodin. Vţdy je důleţité zváţit moţnou akumulaci

baterie při ochranné expozice. Pouţijte termo-kameru pro zajištění a potvrzení ochlazení

vysokého napětí baterie před odchodem z incidentu. Baterie musí být monitorována a to po

dobu nejméně jedné hodiny od nalezení. Kouř nebo pára indikují, ţe baterie se stále zahřátá.

Elektromobil nechte stát na místě, po dobu jedné hodiny a provádějte termální videozáznam

pro kontrolu nezahřívání baterií. Vţdy oznamte odtahové sluţbě výskyt baterií v automobilu a

doporučte tepmální kontrolu. Pokud se model S byl vystaven ponoření, poţáru nebo kolizy,

která ohrozila vysokonapěťovou baterii, vţdy uloţte vozidlo na volném prostranství nejméně

50 metrů od

expozice.

Hoření baterií s vysokým napětím

Hořící nebo ohřívaná baterie uvolňuje toxické výpary. Tyto páry zahrnují kyselinu sírovou,

oxidy uhlíku, nikl, lithium, měď a kobalt. Zasahující by se měli ochránit s plným OOP, včetně

SCBA, a přijmout vhodná opatření k ochraně civilistů po incidentu. Pouţijte proudy mlhy

nebo pozitivní tlak ventilátory (PPV) pro odklonění přímého kouře a výparů.

Vysokonapěťová baterie se skládá z lithium-iontových článků. Tyto buňky jsou povaţovány

za suché buňky. Pokud je poškozen, pouţívejte jen malé mnoţství tekutiny, můţe uniknout.

Kapalina lithium-iontové baterie je čirá. Baterie s vysokým napětím, pohonné jednotky,

regulátor nabíjení a

DC-DC konvertor jsou všechny chlazeny chladící kapalinou . Je-li poškozen ochranný obal,

můţe tato modrá chladicí kapalina unikat z vně napájecí baterie. Poškozená vysokonapěťová

baterie můţe způsobit rychlé zahřívání baterie. Pokud si všimnete kouře přicházející

z vysokonapěťových částí baterie, předpokládejme, ţe se zahřívá a je potřeba vykonat vhodná

opatření zmíněna výše.