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Téma bakalářské práce:
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V teoretické části je popsán Integrovaný záchranný systém v České republice, od jeho

základních složek až po ostatní složky. V další části auto popisuje a diskutuje typové činnosti,

které jsou v současné době v České republice zavedeny.

V praktické části kvalifikační práce jsou uvedeny nejdůležitější elektromobily a hlavně pak

autobaterie Tesla. Cenný je v práci hlavně vlastní návrh autora na záchranné a likvidační

práce spojené a havárií akumulačních jednotek. Autorovy návrhy a doporučení na řešení

situace vychází mimo jiné z popisu různých nehod elektromobilů. Jeho navržené postupy byly

konzultovány s kompetentními orgány. Z bakalářské práce vyplývá, že zpracování typové

činnosti pro tuto oblast by bylo žádoucí. Práce obsahuje pouze dva obrázky, ale mohlo jich

být použito daleko více.
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